
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente;

Visto il  Regolamento di  Ateneo,  emanato con DR. N.  46 del  14/02/2024, nel  testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, "Regolamento recante norme sull'accesso dei 
cittadini  degli  Stati  membri  dell'Unione  europea  ai  posti  di  lavoro  presso  le 
amministrazioni pubbliche.";

Visto, per quanto applicabile, il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi”, così come modificato, in ultimo, dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 
82;

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, riguardante misure urgenti per lo snellimento 
dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo;

Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68, concernente norme per il diritto al lavoro dei 
disabili;

Visto il  D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445, recante il  “Testo Unico delle disposizioni 
legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa”  e 
successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;

Visto  il  D.Lgs.  30  giugno  2003,  n.  196  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali”,  così  come modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101,  nonché  il 
Regolamento (UE) n. 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
personali;

Visto il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, con il quale è stato emanato il “Codice delle pari  
opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005, n. 246”;

Visto  il  D.Lgs.  15  marzo  2010,  n.  66,  “Codice  dell’ordinamento  militare”  e,  in 
particolare, gli artt. 1014, commi 3 e 4 e art. 678, comma 9, nonché il D.Lgs. 28 
gennaio  2014,  n.  8,  “Disposizioni  in  materia  di  personale  militare  e  civile  del 
Ministero  della  difesa,  nonché  misure  per  la  funzionalità  della  medesima 
amministrazione, a norma degli articoli 2, comma 1, lettere c) ed e), 3, commi 1 e 
2, e 4, comma 1, lettera e), della legge 31 dicembre 2012, n. 244”;

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato dal CdA nella seduta del 27/03/2024 nella sezione 

relativa al reclutamento del PTA; 
Preso atto che è stato indetto un concorso per esami, a n. 6 posti  di Categoria C, 

posizione  economica  C1,  Area  Amministrativa,  per  le  esigenze 
dell'Amministrazione, con assunzione a tempo 

indeterminato e pieno, con rapporto di lavoro subordinato di diritto privato, con riserva 
di n. 1 posto alle categorie di cui agli artt. 1014 e 678 del D. Lgs. 66/2010 e di n. 1 
posto alle categorie di cui all’art.  1, comma 9-bis del D. L. 44/2023, (D.D.G. n. 
529/2023 prot. 21653 del 12/12/2023) pubblicato all’ Albo on line di Ateneo e sul 
Portale unico del reclutamento InPA in data 13/12/2023;

Verificato che le domande di partecipazione pervenute entro i termini sono state in 
numero  pari  a  454;  Rilevato  che  n.  450  candidati  hanno  correttamente 
ottemperato alle prescrizioni indicate nel bando di concorso e che, pertanto, sono 
stati ammessi con riserva alla procedura in parola;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  10  del  bando,  prima  della  prova  scritta  si  dovrà 
procedere  all’espletamento  di  una  prova  preselettiva,  prevedendo  la 
partecipazione  alla  stessa  di  437  candidati  (450  candidati  di  cui  13  candidati 
esonerati dalla prova preselettiva ai sensi dell’art. 10 del bando);

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DPR 487/1994 “Il concorso pubblico 
si svolge con modalità che ne garantiscano l'imparzialità, l'efficienza, l'efficacia nel 
soddisfare  i  fabbisogni  dell'amministrazione  reclutante  e  la  celerità  di 
espletamento  …” e  che,  conseguentemente,  l’Amministrazione  deve  procedere 
con la massima premura all’organizzazione e all’espletamento delle citate prove;

Rilevato che nelle sedi dell’Ateneo non è rinvenibile un’aula o comunque uno spazio 
idoneo, per ampiezza e logistica, che permetta, nel periodo marzo-maggio 2024 e 
in considerazione dell’elevato numero di partecipanti attesi, lo svolgimento delle 
prove preselettiva e scritta del concorso in parola nel rispetto:
 delle norme di sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008;
 della celerità di espletamento delle prove concorsuali;
 dei principi di contemporaneità e contestualità delle prove concorsuali;
 delle garanzie di continuità delle ordinarie attività didattiche e amministrative 

all’interno dell’Ateneo nel II semestre dell’a.a. 2023/2024;
Visto la richiesta pervenuta in data 03/03/2024, al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 

tramite ticket istituzionale B2Q-1VS-79VL, con la quale la Responsabile dell’Area 
Risorse Umane Dott.ssa Tiziana Daiani chiede di procedere all’attivazione dell’iter 
amministrativo  per  la  stipula  di  un  contratto  di  permuta con  il  Ministero  della 
Difesa Comando per la Formazione Specializzazione e Dottrina dell’Esercito - C.F. 
97761520580 – ai sensi dell’art. 545 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per l’utilizzo 
di  un’aula  presso  la  Caserma  Gonzaga  –  Centro  di  Selezione  e  Reclutamento 
Nazionale  dell’Esercito  –  con  sede  in  Viale  Mezzetti,  2  a  Foligno  (PG)  per  lo 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



svolgimento della prova preselettiva e della prova scritta, con l’ausilio di sistemi 
informatici, del predetto concorso;

Preso atto della circostanza che la Dott.ssa Tiziana Daiani ha anche chiesto un altro 
preventivo ad altro Ente e quest’ultimo ha comunicato la propria indisponibilità di 
spazi  adeguati  (Centro  Fieristico  Umbriafiere  Maschiella  di  Bastia  Umbra per  il 
mese di febbraio 2024 e per il prossimo periodo come da mail allegata al ticket);

Verificata  la  disponibilità  del  Centro  di  Selezione  e  Reclutamento  Nazionale 
dell’Esercito  –  con  sede  in  Viale  Mezzetti,  2  a  Foligno  (PG)  alla  cessione 
temporanea, strumentale e non esclusiva di un’aula di adeguata superficie, dalle 
ore  08:00  alle  ore  18:00  del  giorno  14  marzo  2024,  per  un  importo  pari  a  € 
2.294,36,  per  l’espletamento  delle  prove  preselettiva  e  scritta  del  concorso  in 
premessa;

Considerato che l’importo pari a € 2.294,36 comprende la cessione dell’Aula Diaz (con 
superficie  di  1272  mq),  presso  la  Caserma  Gonzaga  di  Foligno  fornita  di  un 
adeguato numero di tavoli singoli, sedie, impianto audio, relative utenze (acqua, 
elettricità e riscaldamento) e fornitura di servizio di pulizie per una sola giornata 
(prova preselettiva – mattina / prova scritta – pomeriggio), oltre alla disponibilità di  
4 unità di personale militare con compiti di coordinamento logistico e magazzino 
bagagli;

Vista la documentazione inviata dal  Centro di  Selezione e Reclutamento Nazionale 
dell’Esercito  di  cui       al  prot.  4108/2024 e il  verbale di  valutazione tecnico-
economica delle prestazioni reciproche di cui al prot. 4194/2024 nel quale viene 
chiesta quale controprestazione la fornitura di 250 casacche numerate e materiali 
di  minuto  mantenimento  a  fronte  dell’importo  di  €  2.294,36,  nel  rispetto  del 
principio di equivalenza economica (i fornitori sono stati individuati sul MEPA oltre 
all’acquisizione dei preventivi di spesa e sono: 2T Sport s.r.l. e MEF s.r.l.);

Vista, inoltre, la richiesta di attivazione di una garanzia definitiva (tramite fidejussione 
bancaria o assicurativa) del valore di € 114,72 e di una polizza assicurativa così 
individuata:

- garanzia definitiva: sotto forma di garanzie fideiussorie;
- validità: mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data di sottoscrizione della polizza;
- peculiarità ulteriori  individuate nel ticket di cui sopra a cui si  fa pieno rimando e 

costituiscono parte integrante del presente atto; 
Considerato che l’OE GBSAPRI ha chiesto per l’attivazione della polizza il pagamento di 

euro 100,00 con mail prot. interno n.4767 dell’11/03/2024; 
Preso  atto  che per l’affidamento del  contributo in oggetto  del  presente decreto,  il  

codice  identificativo  CIG  rilasciato  da  ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione) 
dell’OE 2T Sport s.r.l. è il seguente: 

      B0C42A15BE;
Preso atto  che per l’affidamento del  contributo in oggetto  del  presente decreto,  il  

codice  identificativo  CIG  rilasciato  da  ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione) 
dell’OE MEF s.r.l. è il seguente: B0C434A136;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



Preso atto  che per l’affidamento del  contributo in oggetto  del  presente decreto,  il  
codice  identificativo  CIG  rilasciato  da  ANAC (Autorità  Nazionale  Anticorruzione) 
dell’OE GBSAPRI s.p.a. è il seguente: B0C3384CEF;

Considerato  che sono in  corso  le  verifiche  in  capo agli  operatori  affidatari  circa  il  
possesso  dei  requisiti  richiesti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  per  la 
stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 2T 
Sport  s.r.l.  tramite  piattaforma dedicata  (Durc On Line) –  numero di  protocollo 
INAIL_ 42833432;

Dato atto che è stata verificata la regolarità  contributiva dell’operatore economico 
MEF  s.r.l.  tramite  piattaforma  dedicata  (Durc  On  Line)  –  numero  di  protocollo 
INAIL_42362161;

Dato atto che è stata verificata la regolarità  contributiva dell’operatore economico 
GBSAPRI s.p.a. tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – numero di protocollo 
INAIL_ 39094967;

Visto  il  bilancio  unico  di  ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2024  approvato  con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023;

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla 
voce COAN A.C 02.06.10.06 “Altre Spese per Servizio” U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024;

DECRETA
- di stipulare un contratto di permuta con il Ministero della Difesa Comando per la 

Formazione Specializzazione e Dottrina dell’Esercito  -  C.F.  97761520580 – ai  sensi 
dell’art.  545  del  D.Lgs.  15  marzo  2010,  n.  66,  per  l’utilizzo  di  un’aula  presso  la 
Caserma Gonzaga – Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito – con 
sede in Viale Mezzetti, 2 a Foligno (PG) per lo svolgimento della prova preselettiva e 
della prova scritta,  con l’ausilio di sistemi informatici,  del predetto concorso per un 
costo pari ad euro 2.294,36 

- di autorizzare un affidamento diretto all’OE 2T Sport s.r.l., via dei Fornaciai – 
Zona  industriale  S.  Maria  degli  Angeli  –  06081  Assisi  –  P.I.  00782210546,  per  un 
importo di € 1.393,44 oltre IVA al 22% pari a € 306,56 per un totale di € 1.700,00;

- di autorizzare un affidamento diretto all’OE MEF s.r.l. via Panciatichi 68 – 50127 
Firenze – P.I.  00763300480 per un importo di  € 487,20 oltre IVA al 22% pari a 
€107,18 per un totale di € 594,38;

- di autorizzare il pagamento della polizza fidejussoria di € 100,00 all’OE 
GBSAPRI s.p.a.;
Di imputare il suddetto costo di 2.394,36 alla voce COAN A.C. 02.06.10.06 “Altre Spese 

per  Servizio”  U.A.ATE.AMCE  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione 
autorizzatorio 2024

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della Responsabile dell’Area Risorse Umane 
e  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti  dall’art.  3  legge  136/2010  ed  a  seguito 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it



dell’esito positivo degli  accertamenti  disposti  in materia  di  pagamenti  da parte 
delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973).

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 
37,  comma 2,  del  decreto  legislativo  14 marzo 2013 n.  33,  il  contenuto  e  gli 
estremi  del  presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”.

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                       Dott. Giuliano De Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa.

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI 
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075-5746238
www.unistrapg.it


